
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 74   del   23-09-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 11:45 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: Adesione al partenariato promosso dal GAL Molise Verso 
il 2000 scrl per l'elaborazione e la candidatura della 
Strategia di Sviluppo Locale (SSL) a valere 
sull'Intervento SRG06 del Piano strategico della PAC 
2023-2027 e del Complemento di programmazione per lo 
sviluppo rurale (CSRM) della Regione Molise di cui alla 
D.D. n. 2114 del 18/04/2024 di approvazione del bando 
attuativo per la selezione della SSL.



DELIBERA DI GIUNTA N.74 Del 23-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la 
presente seduta si svolge in modalità mista con l’assessore Concettini Salvatore che partecipa 
in modalità videochiamata WhatsApp mentre il Sindaco e il Vicesindaco sono presenti in 
sede; 
 
Premesso che: 
− la Regione Molise, con Determinazione Dirigenziale n.2114 del 18/04/2024 del Direttore 

coordinamento Area seconda, ha approvato il bando attuativo per i Gruppi di Azione 
Locale (GAL) per la selezione delle strategie di sviluppo locale (SSL) Intervento SRG06 
“Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale; 

− lo sviluppo locale di tipo partecipativo, come disciplinato dal Reg. (UE) 2021/2115 art.77 
e Reg. (UE) 2021/1060 artt. 31-34, come recepiti nel PSP e nel CSRM della Regione 
Molise, assume un ruolo strategico nel favorire la vitalità delle zone rurali e contrastare 
fenomeni di spopolamento, povertà e degrado ambientale ed è attuato dai Gruppi di 
Azione Locale (GAL) attraverso la definizione di Strategie di Sviluppo Locale (SSL) e dei 
relativi Piani di azione (PA); 

− all’Intervento LEADER viene attribuito un ruolo strategico ed ha come obiettivo specifico 
(SO8) la promozione dell’occupazione, la crescita, la parità di genere, inclusa la 
partecipazione delle donne all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle 
zone rurali, comprese la bioeconomia circolare e la silvicoltura sostenibile; 

 
Considerato che il GAL Molise Verso il 2000 scrl, nella logica della continuità, con delibera 
del CdA n.214 del 22/05/2024, ha avviato un’azione di animazione e concertazione tra gli 
attori pubblici e privati del territorio, finalizzato alla elaborazione e candidatura di una 
strategia di sviluppo locale in attuazione dell’Intervento SRG06 del Piano strategico della 
PAC 2023-2027 e del Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale (CSRM) della 
Regione Molise, prestando particolare attenzione alla generazione di soluzioni di 
cooperazione tra imprese private ed enti pubblici rispetto a prodotti e servizi mirati al 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini; 
 
Considerato che: 
- nell’attuale periodo di programmazione 2014/2022 il territorio dell’area GAL Molise 

Verso il 2000 scrl è già beneficiario della Misura 19 - Approccio Leader del PSR Molise 
2014/2022, attraverso l’attuazione del Piano di Azione Locale “Verso il Bio territorio 
intelligente, inclusivo e ospitale”, approvato e finanziato dalla Regione Molise; 

- il Comune è interessato, attraverso gli obiettivi leader, a contribuire attivamente al 
percorso di sviluppo locale del proprio territorio comunale; 

- sono state attivate le procedure per dare vita ad un partenariato attivo per programmare, 
secondo la strategia bottom-up, la Strategia di Sviluppo Locale Leader 2023-2027; 



DELIBERA DI GIUNTA N.74 Del 23-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- con Determinazione Dirigenziale n.4685 del 27/08/2024 il termine ultimo per la 
presentazione della domanda di sostegno e della strategia di sviluppo locale è stato 
prorogato al 15/11/2024; 

 
Ritenuto opportuno aderire al partenariato promosso dal GAL Molise Verso il 2000 scrl per 
l’elaborazione della Strategia di Sviluppo Locale LEADER (SSL) dell’area eleggibile a 
valere sull’Intervento SRG06 del Piano strategico della PAC 2023-2027 e del Complemento 
di programmazione per lo sviluppo rurale (CSRM) della Regione Molise, considerando 
l’opportunità offerta allo sviluppo sociale ed economico del territorio comunale; 

 
Vista la nota prot. n.796/2024, del GAL Molise verso il 2000, acquisita al protocollo dell’Ente 
al n.7208 del 21/09/2024, contenente l’invito a manifestare interesse per la formazione del 
partenariato tra soggetti pubblici e privati finalizzati all’identificazione del territorio di 
riferimento e alla presentazione della candidatura e a valere sull’iniziativa dell’Intervento 
SRG06 Leader – Attuazione strategie di sviluppo locale; 
 
Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento (UE) 2021/2115; 
- Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano e a voce alta;   
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Di aderire al partenariato promosso dal GAL Molise Verso il 2000 scrl, con sede legale in 
Contrada San Giovanni in Golfo, 205/E - 86100 Campobasso - sede operativa in Via 
Monsignor Bologna, 15 - 86100 Campobasso e in C.so XXIV maggio, 44 – 86030 
Civitacampomarano (CB), partita iva e codice fiscale 00875480709, per l’elaborazione e 
candidatura della Strategia di Sviluppo Locale a valere sull’intervento SRG06 del Piano 
strategico della PAC 2023-2027 e del Complemento di programmazione per lo sviluppo 
rurale (CSRM) della Regione Molise; 
 
Di dare atto che l’Ente aderisce solo ed esclusivamente alla Strategia di Sviluppo Locale 
Leader 2023-2027 promossa dal GAL Molise Verso il 2000 scrl;  
 
Di riconoscere il GAL Molise Verso il 2000 scrl quale soggetto responsabile per la redazione, 
presentazione e gestione del Piano di azione nell’ambito dell’Intervento SRG06 della 
programmazione Leader 2023-2027, in coerenza con il Complemento di programmazione per 
lo sviluppo rurale (CSRM) della Regione Molise, con il Piano Strategico della PAC 2023-
2027 e con i Regolamenti Comunitari; 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.74 Del 23-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

Di dare atto che non è previsto alcun onere a carico del bilancio comunale per la Strategia di 
Sviluppo Locale LEADER (SSL) e il relativo Piano di azione; 
Di dare mandato al Sindaco e/o suo delegato al compimento di ogni atto propedeutico, 
necessario e conseguente alla presente deliberazione e alla partecipazione a tutte le attività di 
candidatura della strategia, redazione e attuazione delle azioni previste dal piano, ivi incluse 
le azioni di cooperazione interterritoriale e transnazionale; 
Di impegnarsi a mettere a disposizione strutture e personale dell’Ente per le attività di 
animazione al fine di attrarre la cittadinanza e le imprese locali nella fase progettuale e 
soprattutto verso le opportunità offerte dalla strategia, nella condivisione e discussione delle 
esigenze e delle scelte da fare;  
Di trasmettere la presente deliberazione al GAL Molise Verso il 2000 scrl; 
Di dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
.  

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.74 Del 23-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7372   del   26-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 26-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 514 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 26-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 26-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23-09-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 23-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 26-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


